
Szanowny Panie!

Rada Towarzystwa Czytelni Polskiej w Paryżu, odezwą swoją z dnia 29 stycznia b. r., zaprosiła nas niżej podpisanych do przyjęcia udziału w ob­radach, mających na celu podźwignienie tej użytecznej Instytucyi i na zebraniu odbytem w dniu ąg« lutego, w skutek narady, złożyła w ręce nasze swój mandat i swe czynności.Nie wchodząc tutaj w rozstrząsanie różnorodnych przyczyn niepowo­dzenia byłego Zarządu, tak pod względem osiągnięcia celów materjalnego ustroju Czytelni dotyczącycych, jako też w przedmiocie wprowadzenia wżycie obszernego politycznego programu, ogłoszonego przezeń dnia i-go marca roku zeszłego, spieszymy powiadomić niniejszem Współziomków naszych, że przyjęliśmy czasowo, włożony na nas przez okoliczności obo­wiązek zreorganizowania Czytelni, w nadziei, że ogól nie odmówi nam moralnego i materjalnego poparcia., Wzbogaceni doświadczeniem zdobyłem pracami uprzednich organiza­torów Czytelni i świadomi wszelkich trudności, otaczających dzisiejsze położenie wychodźctwa, uważamy za stosowne, tak co do zakresu i cha- lakteru prac tej Instytucyi, jako też co do materjalnego jej ustroju, odstą­pić od programu przyjętego przez ostatni Zarząd.Nie wypierając się bynajmniej politycznej cechy, nieodłącznej od wszelkiej orgamzacyi na wychodźctwie, sądzimy że zakres i charakter pizyszłych prac Towarzystwa powinien być raczej wynikiem potrzeb da­nej chwili 1 doniosłości współudziału przyjętego w niem przez współroda­ków aniżeli skutkiem z góry postawionego, choćby najstosowniejszego politycznego programu. Dla tego też nie przesądzając o kierunku prac To­warzystwa w przyszłości, zamierzamy ograniczyć się obecnie do rozwinię­cia usilnych starań około wytworzenia ciepłego i jasnego ogniska moralnej między nami łączności 1 utrwalenia podstaw bytu i rozwoju Instytucyi mającej prze de wszy stkiem za zadanie: ułatwiać współziomkom cżytanie czasopism polskich, urządzać uroczyste obchody narodowych rocznic i sto- so\\ nc odczyt) , a w ogóle stać się dla polskości wszelkich przekonań 1 odcieni przytuliskiem, ogrzanem takim płomieniem znicza idei narodo­wości, któryby nęcił ku sobie nie tylko chłodem obczyzny oziębionych ale 1 ^Ch’ C° Się zbl^kali na manowce kosmopolityzmu. Co do materjalnego ustroju Czytelni uważamy, że nieodzownym warunkiem powodzenia i roz- \\ oju jest pizeniesienie jej z publicznej kawiarni do własnego prywatnego lokalu. W mm bowiem czasopisma polskie przestałyby być na łasce ka­wiarnianej służby i przechodniej obcej publiczności, a współrodacy nasi



mogliby czytać takowe bez narażenia się na każdorazowy, stosunkowo 
znaczny wydatek; w nim Zarząd Czytelni mógłby w miarę potizeby urzą­
dzać odpowiednie odczyty zwiększą jak dotąd łatwością; świeżo przyby­
wający rodacy do Paryża mogliby znaleźć w każdej chwili wskazówki, 
adresa, pojaśnienia i przychylną bezinteresowną poradę; wreszcie lożne 
stowarzyszenia polskie, istniejące w Paryżu, a obecnie zmuszone do zbie­
rania się w kawiarniach, mogłyby za bardzo małą stosunkowo roczną opła­
tą, odbywać w tym lokalu swe posiedzenia.

Ożywieni wiarą, że ogół wychodźctwa ocenia potrzebę istnienia insty- 
tucyi, mającej powyższe cele, ufni że skromny zakres w ogólnych zarysach 
przedstawionego powyżej programu, żadnej zbiorowej pracy innych To­
warzystw nie stanie na przeszkodzie i niczyich nie podraźni przekonań, 
odzywamy się do Was Współrodacy o moralną,i materjalną pomoc.

Wybrana z łona naszego tymczasowa komisya z 5ciu członków, będzie 
sterować administracyjną częścią instytucyi i zbierać wszelkie wpisy 
i wkładki do chwili zapisania się 5ociu członków. Po dojściu do tej liczby 
zawezwiemy bezwłocznie stowarzyszonych na ogólne zebranie mające na 
celu wybór stałego Zarządu, któremu zdamy ster Towarzystwa i sprawę 
z organizacyjnych naszych czynności.

Wszystkie listy i wkładki przesyłać należy pod adresem Sekretarza 
tymczasowej komisyi:

Mr. St. ARTWIŃSKI, 15, rue Lamande, Batignolles, Paris.

Paryż, dnia 28s° lutego, 1885 r.

ARTWIŃSKI Stanisław. 
GAŁĘZOWSKI Józef. 
HERTEL Maksymilian. 
HULEWICZ Maurycy. 
MORAWSKI Mieczysław. 
OLEWIŃSKI Wincenty. 
URMOWSKI Leon.

DYGAT Ludwik.
GASZTOWTT Wacław. 
HORODYŃSKI Józef. 
JURKIEWICZ Piotr. 
ODROWĄŻ—WYSOCKI (Żaczek). 
RUBACH Bolesław.
Ks. WILCZYŃSKI Roman.

Paris. — Imp. a. Reiff, 9, place du Collśge de France.
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